UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 697. Sergii Pap. Annus 10. Tiberii Absimari Imp. Annus  
1.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

suu calderipit, ne nisi unum tantum ex solis forte monstratus, ex matris coronatus est. Quod dicit de forte auctor, factus in morte fuisse apud eos, neminem neci tradere, nisi prius eum laicos indicasset, ut quae dicti sumus, ostendunt. Haec de rebus gestis in eam fuit: ubi cognita Regis Radbodi duritia animi, inle in eum (secundum illud Evangelij) ex cullo e pede pulvere recedens, ad Pipinum (videlicet: thaur auctor) recersus est, reliqua autem, quae de eodem sancto viro narratae, post Pipini obitum continentur.

Post tunc Clementis collectam fuisse Synodam Tridentem: & ex ea alios in diuersas regiones missos Evangelij predicatores, Marcellinum testatur, qui simul relegens in vnum omnes, qui antea & postea missi sunt, ista habet memoria digna: *Divine annalistorum praefati Sancti Pontificis Willelmi ordinis & Sambertus, & egregii predicatoris, qui cum eis ex Anglia venerunt Transilvaniam, quod in vltimo populo, duo profertur, ab insularum errore ad Christum conuersus esse conuocata Synodo in nouella Ecclesia Transilvanica, decreuerunt more Apostolorum & discipulorum CHRIS- TI in diuersas circumscribentes barbaricas nationes praestantiores praedicatorum diuinitate ad praedicandum ipsi fidei CHRIS- TI. qui vero eidem Synodo interfuerunt, ita idem auctor narrat: fuit autem ea tempore in eadem primitiua Ecclesia Transilvanica Angulus Pontifex & canonicus egregius predicator, qui Sanctum Sambertum Episcopum cum Sancti Eusebii sequente, constanter CHRIS- TIUM gentibus praedicauerunt: vixit S. Valfredus sacerdos, qui postquam tredecim annos in Ecclesia Transilvanica et canonicus fuisse, Archiepiscopus Moguntionensis consecratus, & Pontifex appellatus: qui post obitum Sancti Valfredus Transilvanica Episcopus relictus, secundum Archiepiscopum Transilvanicum ordinatur. Quo praedictum decem & sex annis per Frisiam praedica- uit, necesse in Frisia coronatur cum suis, simul et Sanctus Vira Episcopus De verum, Sanctus Pithelmus Episcopus de Massa cantida, vel secundum Bolam, Candida casa, Sanctus Othgerus locata cum pluribus alijs glorioso Sacerdotibus & praedicatori- bus.*

Cui familia Synodo praesertim S. Valfredus & Sambertus Archiepiscopus constanter. In qua conclusum & definitum fuit, reuocari prius praedicatorum in exteras provincias praedicatorum verum Dei. Quem vero omnes, qui ex Anglia profecti o- lunt, & modo ex Synodo missi sunt, fuerint finem conse- cuti, idem auctor summam perstringens sic narrat: Igitur Sanctus Acta, ut est ante dictum cum Sancto Samberto in An- gliam rediens, ad Sancti Valfredus Episcopus Angulaldensis Ecclesia Episcopus consecratus, post sanctissimum vitam suam in Domino quiescit. Sanctus Valfredus in Polesiam martyrio coronatus fuit, in praedictum est. Sanctus Valfredus in Orientem Franciam adie- rit, horatensis fuit Episcopus officium. Sanctus Valfredus in Orientem Franciam adie- rit, horatensis fuit Episcopus officium. Sanctus Valfredus in Orientem Franciam adie- rit, horatensis fuit Episcopus officium. Quorum germana fuit Valfredus virgo. Leobinus, siue Leulinus, Ponti- ficium adeptus, martyrio prope Goulanum coronatur. Duo quin- den SS. Ewaldi Nalium introeunt, Christum praedicando con- fessione: qui ab alijs ascendentes in Saxoniis, glorioso martyrio coronati sunt. Sanctus Valfredus presbyter & egregius predi- cator, vixit in Batavia in finibus orientem Christi populum in Fisi, & Valfredus, & in finibus suis scilicet rexit: & insinuat claris- sime miraculatum in vita, quam in morte Idibus Septembris apud Valfredus horti Creatori reddens, miraculose est tunc- lectus. S. Adalbertus Leuita, filius Edilardi Regis Dermanum, filij S. Oswaldi Regis & martyris, in Egmunda in Hollandia oratorum congregatum post multorum Paganorum conuersionem, & laudabilem sancta vita sua confirmationem, multis miraculis claris, septimo kalendis Iulij suis requiescit in Christo sepultus in Egmunda, ubi vig. in bodum diem claris signis miraculis. Li eximus confessor, primo archidiaconus Ecclesia Transilvanica fuit, haec de his au- ctore, qui de se ipso loquitur:

Et ego Marcellinus presbyter inuitus, ad praefati Pontificalis missi ad parte Transilvanicas locum Aldenfel, Trentam, & Tren- tantum, & Conuinciam, ac Daunentiam reges, & Dei providentia nuntius forme populum Christum praedicando lucatus sum. & puri a- no a cultu idolatrie. Per mensis, Sancti Valfredus in d. d. c. ang. in Transilvanica, feruenter praedicando Evangelium CHRIS- TI cum gentibus: ceteri vero haec illa qui dispersi propter ve-

bum Dei, post conuersionem multorum Paganorum, salubri sine in Christo quiescerunt. huicque Marcellinus in vnum bre- uiter ingens sanctos illos omnes, qui velut ex aluati vno in diuersas provincias profecti, multiplices Ecclesias fun- dauere: sed de aliquibus ex his inuicem suis locis suisus dicendum erit.

IESV CHRISTI ANNVS 698.

SERGII PAP. TIBERIT ASSIM. IMP. ANNVS II. ANNVS 2.

SEXCENTESIMVS ac nonagesimus octauus Redem pro- pter annus adit vndecima Indictione notatus, idem- que illustratus martyrio viri sanctissimi Lamberti Tyngrensis Episcopi, Taxandriae Apostoli nuncupati h, cum in Episcopatu annum ageret quadragesimum. Ex- tant eius Acta a Stephano Episcopo Leodienti scripta ad Hermannum Archiepiscopum Coloniensem: In quibus tamen multa desiderantur, ut (quae in primis conen- da erat) quae praeficit ab eo facta obiurgatio Pipino de Herstallo ob pellicem introductam: quod absque con- trouersia omnes tum veteres, tum recentiores historici asserunt: ex quibus melius tum sancti vita atque martyrium simul in vnum collecta scribantur. Tantum potuit adulatio, ut ne rata Pipinus ignominia notaretur, qui egregijs factis adeo celebris habebatur, fuerit per- missa Lamberti causa martyrii. Non sic nos docuit sancta diuinitus inspirata Scriptura, quae nec sanctorum pecca- ta cauit, cum eorum virtutes egregie praedicat: ut inter alia in libro Regum de Dauide factum legitimus, cuius no- solum virtutes, sed & adulterium & homicidium satis exacte describitur.

Quod in primis ad titulum Apostolatus spectat, Taxandriae idem Lamberti Apostolus nominatur: eo quod populum illum ad idola colenda come sum vir sanctissimus sua praedicatione post plurimos labores & angustias ad Christianam religionem suscipiendam ran- dem perduxit: ex quo euenit, ut Taxandriae populi vs- que ad nouos erectos Episcopatus fuerint subiecti Ecce- liae Leodienti. Hisigitur de Apostolatus titulo praemis- sis, de eius martyrio, quod hoc anno accidit, modo dicendum ex antiquioribus monumentis, quibus ista nar- rantur: Pipino Principi, caetera egregijs, vno malo tam multa bona corrupserat, contempta legitima vxore, aliquid pellici nomi- num addidit. Deo sane hic auctor testatur eum nihil ad gloriam, nihil ad potentiam vel felicitatem ei desset, nunquam eius inu- lterata fortunam fuisse superiorem. Et tamen cum multus esset au- ctus victorius, seipsum vincere non potuit, molli libidinis velo pro- stratus. Id vero ceteris fere Episcopis dissimulatum, Lanber- tus praesalo domus DEI ferre non sustulens, oportunos & im- portunos arguebat Principem: qui fuit in caeteris, ita & in hoc li- berius indulget recta mouentem Episcopum, rediens consulisset.

At illa maligna mulier, molesto ferens Pipinum a sui am- pte rancari, Dolonem fratrem suum Pipino familiarum, gene- re & opibus praestantem, hortatur, ut ne sinat Lambertum can- tum posse apud Pipinum, ut cogatur ipse ab eo recedere in dactu natalium suorum. Ille vero agit cum suis, dat qui operam, ut Episcopi conatus impedit. Sed videmus eum perflare in sententia, nec contra iustitiam cuiusquam faciem vereri, amicum quibusdam so- rorum vitiosem permissit. Ex in Galles & Roldas cum an- nibus suis valedicere vixare Episcopi familiarum, vnum calom- nia aut molesta genus praetermittentes, ut vel sic Episcopus suo- rum causa cessaret molestus esse Pipino propter Alpaidem. Sed vix insus, vel les confidens, iustitia patrociniis nulla ratione deseruit. Tandem improbi illi ab Episcopo cognatio cessi sunt, amplexibus id ferens Dodens, & causam eodem in sanctum confes-

I.

b Sig ber in Chron. hoc an. Molan. in Natal. S. Sig die 17. Septem. S. LAMBERTI MARTYRIVM.

II. LAMBERTVS TAXANDRIA APOSTOLVS

c Estant apud Ju. velut appen- ditur M. vnum a Stephano scripta die 17. Septem.

III.

QVOD MO- LITVR PEE LEX IN S. LAMPERTVM.

Annal. Tacit. tom. 8.